ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска

«20» января 2017 года                                                                                                          № 1

Администрация г. Волгодонска Ростовской области

Председатель:	- первый заместитель главы Администрации города Волгодонска
 	 С.О. Поляков.
Секретарь:		- начальник ЕДДС МКУ «Управление ГОЧС города  Волгодонска»
                                   В.Л. Малышев.
Присутствовали:	- члены КЧС и ПБ города, приглашенные (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1 О состоянии системам передачи сигнала о пожаре в подразделения пожарной охраны, оборудования объектов экономики и массового пребывания граждан города Волгодонска устройствами автоматического отключения электроснабжения.
Докладчик: Авдеев Денис Сергеевич – и.о. начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.
	Содокладчик: Даниленко Максим Юрьевич – начальник ФГКУ «1 ОФПС по Ростовской области».

СЛУШАЛИ:
- Авдеева Дениса Сергеевича – и.о. начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Волгодонску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
	- Даниленко Максим Юрьевич – начальник ФГКУ «1 ОФПС по Ростовской области» (состоянии системам передачи сигнала о пожаре в подразделения пожарной охраны).
- Вислоушкин Сергей Анатольевич – директор муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
[bookmark: _GoBack]- Пустозёров Юрий Владимирович - ведущий инженер по ГО и ЧС ООО «Волгодонская тепловая генерация» (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
- Крюков Петр Петрович – помощник генерального директора по гражданской обороне ООО «ВКДП» (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
- Гроо Александр Фридрихович – советник директора филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в г. Волгодонске (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
- Бачинский Владимир Юрьевич - начальник управления здравоохранения города Волгодонска (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
- Пустошкина Анна Александровна - начальник управления образования города Волгодонска (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
- Юдина Татьяна Ивановна – начальник административно-хозяйственного отдела департамента труда и социального развития Администрации города (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).
- Бондаренко Надежда Геннадьевна – начальник отдела культуры города Волгодонска (о состоянии систем передачи сигнала о пожаре и устройств автоматического отключения электроснабжения на подведомственных объектах).

РЕШИЛИ:
- утвердить решение КЧС и ПБ города от 20.01.2017 № 1 «О состоянии систем передачи сигнала о пожаре в подразделения пожарной охраны и оборудовании объектов экономики и массового пребывания граждан города Волгодонска устройствами автоматического отключения электроснабжения» (текст решения прилагается).

Председатель КЧС и ПБ города –
первый заместитель главы
Администрации города Волгодонска		                                     С.О. Поляков

Секретарь КЧС и ПБ города -
начальник ЕДДС МКУ «Управление
ГОЧС города Волгодонска»						    В.Л. Малышев

АДМИНИСТРАЦИЯ
города Волгодонска Ростовской области

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Волгодонска

РЕШЕНИЕ № 1

«20» января 2017 года                                                                                                 протокол № 1

О состоянии систем передачи сигнала о пожаре
в подразделения пожарной охраны, оборудования объектов
экономики и массового пребывания граждан города Волгодонска
устройствами автоматического отключения электроснабжения

	В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2012 № 117-ФЗ «О внесении               изменений в Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о               требованиях пожарной безопасности»,  приказом Главного управления МЧС России по Ростовской области от 06.05.2010 № 318 «О внесении изменений и дополнений в приказ Главного управления МЧС России по Ростовской области от 25.12.2009 № 855 «Об утверждении перечня объектов надзора, расположенных на территории Ростовской                 области, подлежащих оборудованию системами противопожарной защиты с передачей сигнала о пожаре по радиотелекоммуникационной системе на центральный узел связи «01», требованиями Норм пожарной безопасности в целях повышения защищённости    объектов, включённых в Перечень объектов согласно Приложению № 1 к приказу Главного управления МЧС России по Ростовской области от 25.12.2009 № 855 (в редакции приказа Главного управления МЧС России по Ростовской области от 06.05.2010 № 318) и расположенных на территории города Волгодонска, требованиями Правил устройства электроустановок (ПУЭ) и Сводом правил СП31-110-2003 комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города

РЕШАЕТ:

1 Руководителям учреждений социальной сферы города Волгодонска:
1.1 Продолжить работу по оснащению вверенных объектов системами передачи   сигналов о пожаре в подразделения пожарной охраны с целью исключения                       «человеческого фактора» как задержки сообщения о пожаре или чрезвычайной ситуации (ЧС) различного вида;
1.2 Проводить ежемесячные проверки исправности систем передачи сигналов о пожаре в подразделения пожарной охраны с составлением акта;
1.3 Организовать ежемесячное обслуживание систем передачи сигналов о пожаре в подразделения пожарной охраны силами подрядных организаций.
2 Рекомендовать руководителям объектов, включённых в Приложение № 1 к              приказу Главного управления МЧС России по Ростовской области от 25.12.2009 № 855 (в                    редакции приказа Главного управления МЧС России по Ростовской области от 06.05.2010 № 318), расположенных на территории города Волгодонска:
2.1 Принять меры по защите подведомственных объектов системами передачи            сигналов о пожаре по радиотелекоммуникационной системе на центральный узел связи «01» с целью сокращения времени сообщения о пожаре или ЧС различного вида и повышения защищённости находящихся на объекте людей.
2.2 Обеспечить гарантированное и надёжное оборудование подведомственных     объектов экономики и массового пребывания граждан устройствами автоматического   отключения электроснабжения с целью предохранения электрических установок от       ненормальных и аварийных режимов работы, а также соблюдения мер безопасности при ликвидации возгораний и пожаров в зданиях и сооружениях.
2.3 Организовать совместно с руководителями электросетевых организаций города Волгодонска (МУП «ВГЭС», филиалом АО «Донэнерго» ВМЭС, обособленным                   подразделением AO «Энергия» в г. Волгодонске) проверку (прогрузку) устройств                  автоматического отключения электроснабжения подведомственных объектов с               составлением актов проверки.
2.4 Изучить и строго руководствоваться в повседневной деятельности                 требованиями пункта 1.7.51 Правил устройства электроустановок (ПУЭ) и приложения А Свода правил СП31-110-2003 в части применения устройств защитного отключения электроустановок в жилых и общественных зданиях.
2.5 Рекомендовать начальнику ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области» М.Ю. Даниленко:
- разработать график проверки исправности систем передачи сигналов о пожаре в подразделения пожарной охраны, согласовать их с руководителями управлений                социальной сферы города Волгодонска;
- проводить ежемесячные проверки систем передачи сигналов о пожаре в         учреждениях социальной сферы города с составлением акта и представлением                  информации о результатах проверки в Администрацию города   Волгодонска.
3 Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» О.Л. Растегаеву      совместно с начальником ФГКУ «1 отряд ФПС по Ростовской области» М.Ю. Даниленко отработать механизм и организацию доведения информации об исправности систем       передачи сигналов о пожаре в подразделения пожарной охраны до руководства                 учреждений социальной сферы города Волгодонска.
	4 О выполнении решения комиссии по предупреждению и ликвидации                         чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности города представить            информацию в МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» до 30.05.2017 г.
5 Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Первый заместитель главы
Администрации города Волгодонска -
председатель КЧС и ПБ города                                                                                  С.О. Поляков